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   Calla – ruka podaná přírodě 
 

    Dvě trojky označující dobu činnosti Cally jsou úctyhodné a ještě větší úctu si zasluhují lidé, kteří za tou 
činností stáli a nadále stojí. Lidé, kteří dávají přírodě, svému okolí, ale i ostatním lidem kus sebe, čas, lásku. 
Poslední čtyři roky byly a jsou pro mnohé z nás velice náročné. A i přes veškeré překážky, nedostatek 
finančních prostředků a času, se v loňském roce podařilo pokračovat v rozběhlých aktivitách.  

     V ochraně přírody Calla zaměřuje svou činnost do jihočeských pískoven, kde se věnujeme konkrétním 
projektům ekologické obnovy po těžbě, ochraně obojživelníků, hmyzu ale i dalších vzácných druhů. Dalším 
hlavním směrem naší práce je navracení pestrosti přírody do měst skrze jiný přístup péče o městskou zeleň. 
Naše zkušenosti nám pomáhají v připomínkování problematických projektů v procesech EIA nebo různých 
správních řízeních. 

     Energetický program směroval své síly na návrhy k tvorbě energetické politiky státu, práci se zástupci 
Platformy proti hlubinnému úložišti, připomínkoval plány vlády na dostavbu Temelína a Dukovan, návrhy 
energetických a klimatických koncepcí. Spolupracovali jsme na představení studie o malých modulárních 
reaktorech v České republice. 

     Nemalou část naší činnosti představují také 
vzdělávací a osvětové aktivity. Provozujeme ekologickou 
poradnu pro veřejnost, vydáváme tištěné materiály, 
vytváříme specializované webové stránky. Pořádáme 
také různé veřejné akce, z nichž vynikají dva dlouhodobé 
cykly – besedy z cyklu Zelených úterků a Přírodovědné 
vycházky s Callou. 

     Calla se aktivně účastní činnosti Zeleného kruhu, 
asociace nevládních organizací působících v oblasti 
životního prostředí, Klimatické koalice a jihočeské sítě 
KRASEC, jíž jsme zakládajícími členy.  

     Témata, v nichž se Calla angažuje, jsou velice pestrá. Různorodá je i skupina lidí, s nimiž spolupracujeme. 
Není třeba, abychom všichni se vším souhlasili, ale abychom si vážili své práce i práce druhých, měli stejný 
hlavní cíl. Uchovat Zemi stále modrozelenou a rozmanitou, aby na ní měli své místo i čmeláci, rackové, rysi 
nebo vlci. A abychom my lidé nebyli jejich úhlavními nepřáteli. 

Romana Panská 
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(http://www.calla.cz/index.php?path=energetika/ostatni&php=gzk.php) ve spolupráci s Ekologickým  
 
 

Rovněž rok 2023 nás zastihl v práci 
na tématech, kterými se věnujeme 
v energetice v posledních letech 
dlouhodoběji. Je to především 
problematika hledání místa pro trvalé 
uložení vysoceradioaktivních odpadů, 
na které spolupracujeme s obcemi 
a spolky v Platformě proti hlubinnému 
úložišti (www.platformaprotiulozisti.cz). 

    Naším společným zájmem bylo 
prosazovat změny v novém zákoně 
o úložišti, který ministr průmyslu konečně 
na začátku roku poslal do vlády a posléze 
do Parlamentu. Nastalo nám vyjednávání 
s poslanci a později i se senátory ve snaze prosadit podmínku souhlasu obcí s umístěním úložiště, na níž 
vláda zapomněla. Podporu ve Sněmovně však tento návrh získal jen malou. Spory státu s obcemi a jejich 
odpor proti povolení průzkumných území pro geologické práce tak budou pokračovat. Platforma také 
zaštítila 7. ročník Dne proti úložišti, který se konal 15. dubna a měl upozornit na odmítané požadavky obcí 
při hledání úložiště.   

     Probíhala poměrně intenzivní komunikace s dalšími nevládními organizacemi a připomínkování 
chystaných vládních strategických dokumentů – aktualizace Politiky ochrany klimatu, nového Národního 
energeticko-klimatického plánu a zejména Státní energetické koncepce.  

     Připravili jsme kritickou studii věnovanou realitě rozvoje i ekonomiky malých a středních modulárních 
reaktorů, které by podle představ vlády i firmy ČEZ měly růst 
po celém Česku. 

     Věnovali jsme také připomínkování chystané legislativy, 
pomocí níž by měla být umožněna rychlejší stavba obnovitelných 
zdrojů energie bez negativních dopadů na životní prostředí. 
Bez zjednodušení legislativy nemáme šanci restartovat rozvoj 
těchto čistých zdrojů. 

    V delegaci Zeleného kruhu jsme se oficiálně setkali 
s prezidentem Petrem Pavlem a několikrát s novým ministrem 
životního prostředí Petrem Hladíkem 

    Snažili jsme se informace o realitě jaderné energetiky šířit i 
pomocí přednášky „Může jaderná energetika přispět k řešení 
klimatické krize?“. Ať již pro studenty Gymnázia Nad Alejí 
v Praze, pro veřejnost na pozvání organizátorů Šmidingerovy 
knihovny ve Strakonicích či ve Waidhofenu na Waldviertel 
Energystamtisch. Své postoje jsme prezentovali na řadě 
veřejných debat a panelů, na které jsme byli pozváni, namátkou 
třebas na semináři, který v Praze v dubnu uspořádal Evropský 
hospodářský a sociální výbor. 

   Aktuální informace zveřejňujeme na webových stránkách temelin.cz a také na nechcemeuloziste.cz a 
na sociálních sítích. 
 

Program na podporu trvale udržitelné energetiky 

www.platformaprotiulozisti.cz
http://temelin.cz/
http://www.nechcemeuloziste.cz/
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V ochraně přírody jsme se již tradičně 
zaměřili na ochranu městské přírody, 
ochranu a obnovu přírodovědně zajímavých 
těžebních prostorů a oponování některým 
problematickým projektům, které by mohly 
poškodit jihočeskou přírodu. 

     Prosazujeme a propagujeme přírodě blízká 
opatření v péči o městskou zeleň. V Českých 
Budějovicích se aktivně podílíme na činnosti 
neformální skupiny, která navrhuje méně 
intenzivní sečení městských trávníků, 
vysévání květnatých pásů apod. Calla měla 
opět na starosti monitoring hmyzu 
na extenzivně a mozaikově sečených 
plochách. Proběhly také osvětové akce, např. 

odborný seminář „Jak založit květnatý trávník“ nebo besedy pro veřejnost v Doubravici, Blatné a Veselí 
nad Lužnicí. Za naší aktivní spolupráce běží také Facebookový profil Rozkvetlé trávníky v ČB. 

     Tradičně se zabýváme ochranou a obnovou cenných pískoven a jiných postindustriálních prostorů, kde 
nám běžely dlouhodobé projekty – sledování „kešek“ a propagace geocachingu ve službách ochrany 
přírody a přírodovědný průzkum pískoven. Zásahy na podporu biodiverzity proběhly hlavně v Pískovně 
Ledenice, a to i ve spolupráci s různými školními kolektivy. 

     Účastnili jsme se rozhodovacích procesů (kácení stromů, zásahy do VKP, druhové výjimky aj.) nebo 
radili místním občanům a neziskovkám v podobných případech. Speciální pozornost jsme vloni věnovali 
oblasti Lipenska, kde jsme se ve spolupráci s místními spolky zaměřili na téma nezvládnuté expanze 
tvrdého turismu. V různých 
rozhodovacích procesech jsme 
oponovali projektům 
u Frymburku (rekreační park 
Kovářov), v Lipně (VIVA Lipno), 
v Černé v Pošumaví (satelit 
v Mokré) i jinde. K dalšími 
připomínkovaným rozhodovacím 
procesům patří pokračování těžby 
vltavínů u Ločenic, obnova těžby 
živců u Třebíčka, používání 
zakázaných látek na některých 
rybnících Novohradska aj. 

     Uspořádali jsme pět 
přírodovědných vycházek 
pro veřejnost a exkurzi „Příroda 
v Pískovně Ledenice“. 

 

 
 

Program ochrany přírody 
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EKOLOGICKÁ PORADNA 

V roce 2023 naše poradna zodpověděla 127 
dotazů, klienti si v průběhu roku mohli domluvit 
schůzku s poradci. Našimi tématy jsou zejména 
ochrana přírody, městská zeleň a obnova území po 
těžbě surovin (poradce Jiří Řehounek) a energetika 
(Edvard Sequens), zprostředkování pomoci ale 
u nás najdou zájemci i v jiných oblastech ochrany 
životního prostředí. Poradenská činnost byla 
částečně finančně zajištěna sítí Krasec za podpory 
Jihočeského kraje. 

ZELENÉ ÚTERKY 

Zájemci o cyklus Zelené úterky mohli navštívit osm 
besed s různorodými tématy v klubu Horká vana. 
Posluchači mohli diskutovat s Ivou Bufkovou 
ze Správy Národního parku Šumava o mokřadech, 
rašeliništích a potocích na Šumavě. Jak se brání 
rostliny svým škůdcům ze světa hmyzu, nám přišel 
povědět Martin Volf z Laboratoře evoluční 
ekologie Biologického centra AV ČR. Co je skutečná 
katastrofa pro les poodhalil Vojtěch Čada z Fakulty 
lesnické a dřevařské ČZU. Téma kořenových 
čistíren nám přiblížil Michal Šperling z organizace 
Kořenovky.cz. Jan Erhart z Biologického centra 
AV ČR zasvěceně promluvil o hotelech pro včely.  

     Po prázdninách jsme se mohli zamyslet nad tím, zda malé modulární reaktory v našich městech nejsou 
spíše jen bláhovým snem s Oldřichem Sklenářem, analytikem Asociace pro mezinárodní otázky. Velké 
téma spolužití havranů a lidí v Českých Budějovicích otevřel Petr Veselý z Přírodovědecké fakulty Jihočeské 
univerzity. Co se stane s kvalitou vody, když zaprší nad městy o obcemi, nám ve své prezentaci ukázal Jan 
Potužák, vodohospodář z Povodí Vltavy a tím uzavřel již 22. ročník Zelených úterků, které mohly probíhat 
i díky finanční podpoře Statutárního města České Budějovice, sítě Krasec a Jihočeského kraje. 

 

ĎÁBLÍK 

Díky spolupráci Jitky Kyselové se podařilo v loňském roce pustit do světa 12 čísel elektronického 
zpravodaje Ďáblík s informacemi o aktuálních ekologických kauzách z celé republiky, o práci Cally a jejích 
projektech, o činnosti spřátelených nevládních organizací, problémech i úspěších v naší ochraně přírody 
a životního prostředí. Ve zpravodaji se dočtete i o nově vydaných publikacích, jste pravidelně zváni na řadu 
zajímavých besed, vycházek, seminářů, koncertů, pochodů, výstav či promítání pořádaných napříč Českou 
republikou. Všechna čísla Ďáblíka od prvního až po ta současná najdete na našem webu 
www.calla.cz/dablik. 
 

 

Další veřejné aktivity Cally 

http://www.calla.cz/dablik
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KRASEC 

Calla je jednou ze 16 aktivních členských organizací jihočeské Krajské sítě environmentálních center 
Krasec, z.s. (www.krasec.cz). Síť Krasec podporuje aktivity a činnost svých členů v jihočeském regionu. 
Podíleli jsme se v rámci podpořených projektů podaných Krascem na realizaci přírodovědných vycházek, 

fotobesedy „České Švýcarsko ve fotografii“ s Václavem Sojkou, 
zaměstnancem NP České Švýcarsko, seminář „Jak založit květnatý trávník“, 
aktualizace lokalit portálu Enviroskopu, ekologickém poradenství. Romana 
Panská pracuje ve výkonné radě - statutárním orgánu Krasce. 
 

ZELENÝ KRUH 

Calla je také členem Asociace ekologických organizací 
Zelený kruh. Zapojuje se aktivně do práce tematických 
pracovních skupin. Edvard Sequens pracuje jako 
nominant Platformy ekologických organizací 
ve Výboru pro udržitelnou energetiku a dopravu Rady vlády pro udržitelný rozvoj. V rámci Zeleného kruhu 
jsme se i v minulém roce věnovali připomínkování problematického nového stavebního zákona, který 
výrazně omezil možnosti ochrany přírody a krajiny ve prospěch stavebníků. 
 

KLIMATICKÁ KOALICE 

Klimatická koalice je platformou českých nestátních neziskových 
organizací, které se zabývají zejména ochranou klimatu a životního 
prostředí, zmírňováním klimatické krize a přizpůsobováním se jejím 
dopadům, společenským aspektům klimatické krize, rozvojovou 
spoluprací a humanitární pomocí. Calla byla v roce 2007 jejím 
zakládajícím členem.  

 
 
 
 
 

Výnosy v roce 2023: 

Dotace, granty, projekty (Hornorakouská vláda, Environmental Partnership Association,  
Ministerstvo životního prostředí ČR, Statutární město České Budějovice)            1 378 884,62 Kč                                                                                                                                                                               

Hlavní činnost (poradenství, semináře, besedy)                                                                  123 800 Kč 

Členské příspěvky                                                                                                                         13 500 Kč 

Dary, příspěvky na činnost                                                                                                         36 811 Kč 

Jiné ostatní výnosy                                                                                                                  25 756,97 Kč 

Úroky z bankovních účtů                                                                                                       42 106,49 Kč  

Výnosy celkem                                                                                                                  1 620 859,08 Kč 

 

Náklady v roce 2023: 

Mzdové náklady (včetně soc. a zdrav. pojištění)                  1 076 329  Kč  

Nákup služeb                                                                                                                       287 614,99 Kč 

Komunikace (telefon, internet, poštovné)                                                                       50 380,54 Kč  

Zpráva o hospodaření za rok 2023 

http://www.krasec.cz/
http://www.zelenykruh.cz/
https://klimatickakoalice.cz/
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Nájemné                                                                                                                                    112 800 Kč 

Kancelářský materiál, technika a drobné výdaje                                                                  29 930 Kč  

Cestovné                                                                                                                                      17 500 Kč 

Správa sítě, opravy a udržování kancelářské techniky                                                         13 952 Kč  

Energie                                                                                                                                    59 378,23 Kč  

Náklady na reprezentaci (v rámci projektů)                3 467 Kč 

Jiné ostatní náklady                                                                                                                    10 102 Kč  

Členské příspěvky v jiných organizacích                                                                                 10 168 Kč 

Dary (pomoc Ukrajině)                                                                                      1 100 Kč 

Bankovní poplatky, daň z úroku                                                                                         12 454,23 Kč 

Náklady celkem                                                                                                               1 685 175,99 Kč 
 

           Hospodářský výsledek za rok 2023                                                     - 64 316,91 Kč 
 

 
 
 

 

 
 

NAŠE AKTIVITY V ROCE 2023 PODPOŘILI: 

Environmental Partnership Association, Hornorakouská vláda, Jihočeský kraj, Krasec, Magistrát města 

České Budějovice, Ministerstvo životního prostředí ČR či Heinrich Böll Stiftung Praha.  

Za pomoc a spolupráci jim touto cestou děkujeme.  

Rovněž děkujeme všem členům, přátelům, kolegům a dárcům, kteří v roce 2023 podpořili naši činnost v 

ochraně přírody a prosazování čisté energetiky nebo přispěli na vydávání Ďáblíka. Naše aktivity v roce 

2023 podpořili jak finančně, tak i formou různorodé pomoci a spolupráce také další jednotlivci 

a organizace:  

Jiří Beneš, Kamila Bílková, Milan Boukal, Iva Bulvová, Vendula Burianová, Lukáš Čížek, Miloslav Devetter, 

Tomáš Ditrich, Blanka a Vašek Dolanských, Pavel Doucha, František Dusbábek, Olga Dvořáková, Petr 

Podpora a poděkování 
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Dýmal, Jan Erhart, Radka Fučíková, Žaneta Gregorová,, Zdeněk Hanč, Petr Heneberg, Ondřej Hercog, Petr 

Hesoun, Helena Jaloševská, Hana Janatová, Aleš Jirsa, Romana Kaclíková, Václav Kabíček, Kristina 

Kabourková, Petr Kadaník, Pavel Kirth, Zdeněk Kletečka, Gita Klinderová, Vojtěch Kolář, Petra Kolínská, 

Lucie Korytářová, pan Kostelník, Eva Koutecká, Rudolf Kovář, Stanislav Kovář, Vladislava Krausová, Václav 

Kubička, Alois Kubík, Marie Kunzová, Petr Kurfürst, Tereza Kušnírová, Radek Kyrian, Martin Kysela, Jitka 

Kyselová, Hana Kýbusová, Kamila Lencová, Jana Lipárová, Matěj Machek, Jan Máca, Tomáš Malina, Pavel 

Marhoul, Tomáš Mařík, Jana Matějíčková, Pavla Matějková, Tomáš Medek, Renáta Monczková, Anna 

Müllerová, Tereza Müllerová, Oldřich Nedvěd, Petr Nohava, Václav Ondok, Martin Otava, Martin Panský, 

Radana Panská, Anežka Pavlíková, Michal Perlík, Jan Pixa, Karel Polanecký, Martin Reiser, Jiří Reischig, 

Gabriela Reitingerová, Tereza Rejnková, Pavla Robovská, Jiří Rom, Ladislav Růžička, Jana Kolková 

Rydvalová, Klára Řehounková, Ondřej Sedláček, Pavla Setničková Novákova, Martin Schenk, Klára 

Schovánková, Jarmila Smiešková, Tomáš Smrž, Zdeňka Sobíšková, Radek Stránský, Petr Svoboda, Růžena 

Šandová, Lenka Šebelíková, Jitka Štěrbová, Lenka Štěrbová, Jan Toman, Robert Tropek, Matěj Týma,  Jakub 

Vácha, Zdeněk Vermouzek, Petr Veselý, Daniel Vondrouš, Petr Votípka, Iva Vydrová a další.  
 

Činnost v následujícím období závisí i na Vaší laskavé podpoře. Děkujeme za ni. 

 

 

 
 

 

 
 

Edvarda Sequense při práci na energetických projektech nebo přípravě veřejných besed 

(edvard.sequens@calla.cz). 

Jiřího Řehounka při práci na projektech zaměřených na ochranu přírody a obnovu území po těžbě 

surovin (rehounekj@seznam.cz). 

Romanu Panskou při účtování a administrativě projektů nebo při správě členské databáze 

(romana.panska@calla.cz). 

Výbor Cally pracoval ve složení Romana Panská, která též zastávala funkci předsedkyně spolku, Edvard 
Sequens, Jitka Kyselová a Jiří Řehounek. Funkci revizorky spolku zastávala Štěpánka Homolková.  

V roce 2023 jste mohli v Calle potkat 

mailto:edvard.sequens@calla.cz
mailto:rehounekj@seznam.cz
mailto:romana.panska@calla.cz


                                                                                                                                                                                            

                                                                                                  8 • Výroční zpráva Cally za rok 2023 

 

CHCETE PODPOŘIT NAŠI ČINNOST? 

Podpora veřejnosti je pro Callu a jejích aktivity nanejvýš potřebná.  Zájemci nám mohou pomoci finančně 
či některou z forem členství.  Zasláním minimální částky 150 Kč ročně se každý může stát členem 
přispěvatelem s právem dostávat naše tiskoviny, včetně zpravodaje Ďáblík a pravidelné informace 
o chystaných akcích.  Zasláním minimálně 300 Kč (v případě rodinného členství jen 200 Kč na osobu) ročně 
máte možnost se ucházet o plné členství.  Zájemci se mohou se svojí přihláškou obrátit přímo na kancelář 
nebo i přes internet, kde najdete na internetové stránce formulář. Poté obdržíte přihlášku, stanovy 
a proběhne formální přijetí. S plným členstvím se budete moci zapojit do plánování našich aktivit a přímo 
se na nich podílet.  
 

Dle zájmu můžete také přispět na konkrétní aktivity, které Calla dělá a to na účet 3202800544 / 0600  

a pomocí volby variabilního symbolu:   v.s. 111 - zpravodaj Ďáblík 

v.s. 222 - projekt Jihočeské pískovny 

v.s. 333 - ochrana hnízdišť břehule říční 

v.s. 444 - kampaň za bezatomovou budoucnost 

v.s. 666 - projekt Stromy a hmyz 

v.s. 777 - ekologické poradenství  

v.s. 888 - přírodovědné vycházky 

v.s. 999 – ochrana přírody ve městech 
 

 

Calla – Sdružení pro záchranu prostředí 

 

Naše adresa: Fráni Šrámka 1168/35, 370 01 České Budějovice 

Telefon: 384 971 930 • Fax: 384 971 939  

E-mail: calla@calla.cz • Internet: http://www.calla.cz • Calla je také na Facebooku a na YouTube  

Naše konto: 3202800544 / 0600  MONETA Bank, pob. České Budějovice    

IČO: 62536761 

http://www.calla.cz/index.php?path=hl_stranka&php=6_clenem.php
http://www.calla.cz/
https://www.facebook.com/pages/Calla/157627402065
https://www.youtube.com/channel/UCxCDW1ttzFvvFYBcvtfE4-Q

